
Prot. Num.

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI
PROVINCIA DI ROVIGO

_______________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32

O G G E T T O

approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022 e della relazione illustrativa della 
giunta comunale.

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di maggio alle ore 19:45, nella sede del Comune di 
Pettorazza Grimani.

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita.

Bernardinello Gianluca Sindaco P

GRASSETTO Andrea Vicesindaco A

GIRALDIN Silvia ASSESSORE P

Assiste alla seduta il Sig. Francescon Ilenia in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

S Deliberazione Immediatamente eseguibile

S Comunicata ai capigruppo

N Deliberazione Soggetta a ratifica



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 23-05-2023 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 16 del 23.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025 disponendone altresì la 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 09 del 18.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 20.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, redatto secondo lo schema di 
cui all’Allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011;

Verificato che il Rendiconto del precedente esercizio 2021 è stato regolarmente approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2022;

Verificato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 01.08.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato adempiuto all’obbligo di verifica del permanere degli equilibri e all’assestamento 
generale al Bilancio 2022/2024 (Artt. 193 e 175, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000);

Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione 
finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del 
Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

Visti l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs.118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale;

Visto, altresì, l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal 
decreto legge n° 34/2019, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo 
schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il 
ministero dell’interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per gli affari 
regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019 anche sulla base delle proposte formulate dalla 
Commissione per l’armonizzazione degli enti sulla base delle proposte formulate dalla 
Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali, istruita ai sensi dell’articolo 3-bis del 
citato decreto legislativo n. 118/2011”

Dato atto che, ai fini della certificazione di cui sopra, nell’ambito delle operazioni di 
Riaccertamento dei residui attivi e passivi, nonché in fase di determinazione/scomposizione del 
Risultato di Amministrazione, è stata condotta un’attenta analisi sulle entrate e sulle spese connesse 
all’emergenza epidemiologica;



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 23-05-2023 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

Rilevato che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale;

Considerato che l’allegato n.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, al punto 9.1 prevede che “Il riaccertamento 
ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato 
annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo 
di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto”;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, si è provveduto al 
Riaccertamento Ordinario dei Residui, approvato da questa Giunta Comunale in data 22.05.2023 
delibera n…………….

Preso atto che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 
n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;

Visto lo schema del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 
all’Allegato 10 al D. Lgs. n.118/2011 corredato dagli allegati prescritti:

 dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011:
a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;
b) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 
Vincolato;
c) prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e al Fondo 
svalutazione crediti
d) prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;
e) prospetto delle spese per missioni, programmi e macro aggregati;
f) accertamenti imputati all’anno successivo. 2022; 
g) impegni imputati all’anno successivo. 2022;
h) prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali;
k) prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;
i)Tabella dei nuovi parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione i Ente 
strutturalmente deficitario – anno 2021; 
l)Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

m) quadro generale riassuntivo

n) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione;

o) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 
6;

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

 Da norme specifiche:



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 23-05-2023 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

1) Elenco delle Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022, 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n.148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012;

2) Prospetto dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 
33/2013, calcolato ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Dpcm 22 settembre 2014;

Preso atto delle attestazioni rilasciate da ciascun dirigente circa la sussistenza/insussistenza di 
debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2022;

Rilevata la necessità di approvare le risultanze contenute negli schemi del rendiconto di gestione e 
dei suoi allegati, per poi sottoporle al Consiglio comunale per l'approvazione definitiva;

Considerato che gli artt. 151, comma 6° e 231, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 
prevedono che al Rendiconto sia allegata una Relazione sulla gestione della Giunta, redatta secondo 
quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D. Lgs. n.118/2011;

Richiamato, quindi, l’articolo 11, comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che: “La 
relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione 
illustra:
a) i criteri di valutazione utilizzati;
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo 
l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla 
legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 
attribuiti dall'ente;
d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore 
consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa 
riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel 
corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, 
espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o 
bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, 
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 23-05-2023 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i 
provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o 
da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti 
ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti 
dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di 
chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli 
eventuali proventi da essi prodotti;
n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme 
di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per 
l'interpretazione del rendiconto;

Ravvisata, dunque, la necessità che nella relazione di cui sopra l’organo esecutivo esprima le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi ed ai costi sostenuti, evidenzi i criteri di valutazione del patrimonio e analizzi gli 
scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni motivando le cause che li hanno 
determinati;

Vista la Relazione tecnica appositamente predisposta e ritenuto di procedere alla sua approvazione 
onde presentarne i contenuti al Consiglio comunale in occasione dell'esame del Rendiconto della 
Gestione relativo all'esercizio finanziario 2022;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. 267/2000, la presente 
deliberazione verrà trasmessa all’Organo di Revisione per l’acquisizione della prescritta Relazione;

Acquisti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del Settore Programmazione 
Economica;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Di prendere atto di quanto in premessa;

2) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267

3) Di approvare lo schema di Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, 
predisposto secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. 118/2011, comprendente il 
Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, nonché gli allegati previsti 
dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011, elencati in premessa che formano parte 
integrante dell’atto; 

4) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 758.860,38 così come risulta di seguito: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 758.860,38



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 23-05-2023 Pag. 6 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

287.766,87
0,00
0,00
0,00

37.862,59
83.198,26

408.827,72

0,00
107.943,87
95.000,00

0,00
0,00

202.943,87

120.592,55

26.496,24
0,00

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) 
Fondo anticipazioni liquidità 
Fondo perdite società partecipate 
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C) 

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 

4) Di approvare la Relazione sulla Gestione, di cui agli articoli 151, comma 6, e 231 del D. Lgs. 
n.267/2000 e di cui all’art.11, comma 4, lettera o), del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii

5) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutti gli allegati, all’Organo di Revisione per la 
prescritta Relazione di cui all’art. 239 comma 1, lettera d), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6) Di sottoporre il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022, corredato di tutti gli 
allegati, alla definitiva approvazione del Consiglio comunale; 

7) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente con l’affissione all’Albo 
Comunale, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267;

8) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 23-05-2023 Pag. 7 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

UFFICIO: RAGIONERIA
OGGETTO DELLA PROPOSTA:

approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022 e della relazione illustrativa della 
giunta comunale.

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere:

 in ordine alla regolarità tecnica:

Favorevole

Pettorazza Grimani, 22-05-2023

Il Responsabile del servizio
F.to BERNARDINELLO Gianluca

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere:

 in ordine alla regolarità contabile:

Favorevole

Pettorazza Grimani, 22-05-2023

Il Responsabile del servizio
F.to Bernardinello Gianluca

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Bernardinello Gianluca F.to Francescon Ilenia



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 23-05-2023 Pag. 8 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
N. Reg. 276

Il/la sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato il giorno
 26-05-2023  all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. (art. 124, 

del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267).

L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Mantovan Valeria

E’ Copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

Addì L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Mantovan Valeria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio,
Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- E’ stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del 
T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

- E’ esecutiva dal giorno 05-06-2023

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

dalla Residenza comunale, lì
L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Mantovan Valeria


